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Anotace

Bakalářská práce „Psychosociální problematika rodiny, v níţ ţije osoba se

zdravotním postiţením“ pojednává o vzniku zdravotního postiţení, o jeho formách,

problémech a důsledcích. V první a druhé kapitole zmiňuji obecnou charakteristiku a

druhy zdravotně postiţených osob a rodiny. Ve třetí kapitole se zaměřuji pouze na

handicapované dítě v rodině, postoje rodičů k němu, výchovu a vzdělávání dítěte a

přístupu vnějšího okolí. Ve čtvrté kapitole popisuji dospělou osobu se zdravotním

postiţením, jejich problematiku zaměstnávání, partnerský ţivot a trávení volného času.

V páté kapitole se zabývám veškerou pomocí pro OZP od organizací a sociálních sluţeb.

V praktické části jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, případovou studii. Cílem

bakalářské práce bylo zjistit vliv vzniku postiţení na ţivot jedince a jeho blízkých.

Annotation

The Bachelor Thesis “The Psychosocial Implications for Families with a Family

Member with a Physical Disability” is written about the origins of such disability, its

various forms, issues and consequences. In the first chapter I wrote about the general

characteristics and types of persons with disabilities. The second chapter defines family

and its various forms. In the third chapter centers on children with disabilities and their

roles within the family, the parents attitude towards such children, the upbringing, child-

rearing, education, as well as the attitude of society towards these children. The fourth

chapter continues with the role of adults with disabilities, their issues with employment,

personal life and filling spare time. The fifth chapter lists the different types of assistance

a person with disabilities has access to, ranging from various organizations to social

security services. In the Practical Section of the thesis, the qualitative survey and case

studies were chosen to demonstrate the presented phenomena. The aim of the Bachelor

Thesis was to determine the effect of the origin of the disability upon the individual with

disability and his loved ones.
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Úvod

Téma psychosociální problematika rodiny, v níţ ţije osoba se zdravotním

postiţením, je mi velmi blízké. S touto problematikou se stýkám jiţ od dětství, kdy jsem

vyrůstala v rodině se zdravotně postiţenou maminkou. O toto téma se jiţ delší dobu

zajímám a rozhodla jsem se ho zpracovat i kvůli celoţivotní osobní zkušenosti s

postiţenou osobou.

Uvědomovala jsem si jak je má maminka skvělá. Dokázala se o mě a druhého

sourozence dobře postarat. Velmi rychle jsem dospěla a snaţím se jí na oplátku dát

veškerou péči, kterou potřebuje. Po mé zkušenosti jsem si uvědomila, ţe tuhle práci chci

dělat. Je potřeba pomáhat lidem, kteří potřebují pomoc. Postupně zjišťuji, jak to chodí v

jiných rodinách, kde jsou OZP. Kaţdá rodina je úplně jiná a má jiné problémy, potřeby a

poţadavky.

V teoretické části se snaţím informovat o všem, co nás napadne ohledně osob se

zdravotním postiţením. Popisuji rodinu, výchovu, vzdělávání, zaměstnávání, přístup

rodiny a okolí, organizace a sociální sluţby pro OZP. V praktické části se mohou čtenáři

dočíst, jak na tom jsou dvě rodiny se zdravotně postiţenou osobou. Mohou z toho čerpat

informace, anebo uvědomit si, ţe třeba jejich situace nemusí být nejhorší. Je důleţití se

zamyslet nad tím, co máme a jak si ţijeme.

Cílem mé bakalářské práce bylo informovat širší veřejnost o ţivotě zdravotně

postiţených osob. Uvědomit si, ţe jsou na zemi i lidé, kteří nemůţou jen tak nasednout na

kolo a někam si vyrazit ven. Jestliţe ztratíme někdy smysl ţivota, musíme si najít nový cíl

a jít si za tím.
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1. OSOBA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

V této kapitole se budu zabývat obecnou definicí zdravotního postiţení. Popisuji

příčiny vzniku zdravotního postiţení a jednotlivě vyjmenuji druhy postiţení. Snaţím se,

aby čtenář pochopil pojem osob se zdravotním postiţením (OZP).

1.1 Charakteristika zdravotního postižení

Národní rada osob se zdravotním postiţením uvádí na svých webových stránkách,

ţe „zdravotně postiţenou je osoba, jejíţ tělesné, smyslové a/nebo duševní schopnosti či

duševní zdraví jsou odlišné od typického stavu pro odpovídající věk a lze oprávněně

předpokládat, ţe tento stav potrvá déle neţ 1 rok“. Člověk, který má nějaké postiţení, je

svým způsobem omezen v běţném ţivotě. Osoby se zdravotním postiţením tvoří určitou

minoritu, která se odlišuje od většinové společnosti. Zdravotní postiţení můţe

znepříjemňovat, omezovat anebo také úplně zamezit pohyb člověka.

Podle statistiky WHO (World Health Organization) se zjišťuje počet lidí se

zdravotním postiţením. Dnes je na světě přes 500 miliónů zdravotně postiţených. Toto

číslo neustále vzrůstá. Bylo zjištěno, ţe zhruba 70 % osob se zdravotním postiţením je

znevýhodněno a tyto osoby mají omezený nebo ţádný přístup k poskytovaným sluţbám,

které potřebují. V rozvojových zemích je počet zdravotně postiţené populace odhadován

aţ na 20 % z celkového obyvatelstva země, coţ je vysoké číslo, jehoţ důsledkem můţe být

zhoršení ekonomické a sociální situace. Tato situace se vyznačuje nízkou mírou

hospodářského růstu, vysokou nezaměstnaností a sniţováním veřejných výdajů, které pak

mají negativní následek na sociální sluţby pro tyto lidi. Jak píše Vysokajová (2000, s. 14),

„situace je navíc komplikována skutečností, ţe lidé se zdravotním postiţením patří

k nejchudším vrstvám“.

V zemích, kde je vysoký počet lidí se zdravotním postiţením, se vyskytují

nedostatečné prostředky pro pomoc těmto lidem. Mluvíme například o zdravotnické péči,

nedostatečně kvalifikovaném personálu, který nemusí vţdy odhalit první příznaky výskytu

zdravotního postiţení a poskytnout potřebnou péči. Je zde problémová ekonomická

situace, kdy stát nemá dostatek finančních prostředků pro potřebné znevýhodněné osoby. I

v oblasti sociální péče je nedostatek kvalifikovaného personálu, jenţ by se staral o lidi,

kteří vyţadují danou péči. Těmto lidem je bráněno v lepším přístupu k lékařské a odborné

péči, ke vzdělání a k výkonu zaměstnání.
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V řadě zemí vzrůstá počet starých lidí, kteří se nacházejí v důchodovém věku, a

dětí se rodí méně. Populace starších lidí tvoří dvě třetiny z celkového počtu osob se

zdravotním postiţením. Je to z důvodu, ţe se jedná o nemoci, které se objevují u vyššího

věku, jako jsou například srdeční choroby, artritida a mrtvice. Všude ve světě vzniká

společenská tendence izolovat tyto osoby, které jsou pak znevýhodněné.

Jsou dvě příčiny zdravotního postiţení, a to vrozené či získané.

Vrozené postiţení nastává během těhotenství, kdy můţe být poškozeno vyvíjející

se embryo, anebo přímo novorozenec při porodu. Záleţí také na genetické výbavě obou

rodičů. Důvodem poškození vývoje zdravého dítěte můţe být i chování matky v průběhu

těhotenství (například kdyţ poţívá alkohol, návykové látky, má nedostatek vitamínů),

nesprávná výţiva, choroby a onemocnění. Problémem můţe být i předčasný porod dítěte.

Matějček (2001, s. 7) uvádí: „Ještě během celého dětství je duševní vývoj dítěte vystaven

nebezpečí při zánětech mozku a mozkových plen, při hrubých a dlouhodobých poruchách

metabolizmu, při těţkých úrazech hlavy, případně při těţkých otravách.“

K získanému postiţení dochází nemocí nebo úrazem. Můţe to být například

poranění hlavy, míchy či amputace končetin. Jsou to náhlé změny člověka, kdy jeho

zdravotní stav mohl být bez problému, ale náhlou situací či nemocí se všechno změnilo.

Získané postiţení má mnohem větší vliv na psychiku nemocného člověka a okolí, neţ na

dítě, které se narodí se zdravotním postiţením.

Různé druhy postiţení nemusí být navenek rozpoznatelné. U tělesně

znevýhodněných lidí je větší pravděpodobnost, ţe je viditelné na první pohled. Lidé se

zdravotním postiţením vyţadují specifický způsob léčby a rehabilitace. Potřebují pomoc

od státních a nestátních organizací, ale především od své rodiny a nejbliţších. Je to jedna z


[…]


heterozygotní mutace FV-Leiden (špatné sráţení krve, riziko tvorby krevních sraţenin). V

roce 2014 v důsledku dlouhodobé chůze o francouzských holích jí byl diagnostikován

syndrom karpálního tunelu (poškození nervu v zápěstí) na obou rukou. V listopadu toho

roku se Jana podrobila operaci pravé ruky, která byla v horším stavu. Jana je doposud v

neustálé péči lékařů. Pravidelně uţívá medikamenty a pouţívá různé druhy kompenzačních

pomůcek, které jsou pro ni nezbytné.

Díky neustálým zdravotním problémům, Jana ztratila kontakt s hodně kamarády a

přišla o většinu z nich. I kdyţ vystudovala střední odborné učiliště, pracovala poté pouze

dva roky. Musela opustit zaměstnání, kvůli zdravotním problémům. Snaţila se pomoc

finančně svojí rodině, kdy si sjednala práci domů, kterou ale trvale nemůţe vykonávat.

Nyní si přivydělává pečením dortů a zákusků, které jí baví. Doma vyuţívá ergoterapii,

například pletení, háčkování, vystřihování, dekorace atd.
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Uvedení problému

S Janou jsem se nemusela seznamovat, je to maminka mojí kamarádky a znám tuto

rodinu dlouho. Ţije ve společné domácnosti s manţelem, synem a dcerou v rodinném

domě na vesnici. Dům je kompletně přizpůsoben potřebám a nárokům Jany a je

bezbariérový. V současné době je v plném invalidním důchodu a upoutána na invalidní

vozík. Její manţel pobírá příspěvek na péči. Není moţné, aby šla sama nakupovat, řídila

automobil, docházela sama k lékaři a na rehabilitace. Všude je potřeba doprovod druhé

osoby. Jana se díky svému postiţení musela postupně vzdát svých koníčků. Přišla o pár

přátel, ale na druhou stranu získala nové, kterým její postiţení nevadí a berou jí takovou,

jaká je. Kamarádi se ji snaţí co nejvíce navštěvovat, aby nepřicházela o kontakt s lidmi, a

psychicky jí podporují.

Řešení problému

O konečném řešení nebylo zatím rozhodnuto. Během měsíce půjde na kontrolu, kde

se rozhodne, zda operace byla úspěšná, a jaký bude další postup. Je navrhnuta lázeňská

léčba a do té doby navrhuji, aby paní Jana chodila na rehabilitace. Je potřeba kaţdý den

aspoň trochu cvičit a posilovat. I přes častý kontakt kamarádek jsem s klientkou probírala

zlepšení sociálního kontaktu. Konkrétní sluţbu bych navrhovala například centrum

denních sluţeb, denní stacionář a aktivizační sluţby pro OZP. Pokud rodina nebude stačit

na péči, můţe vyuţít osobní asistenci nebo odlehčovací sluţbu. V kaţdém případě jí rodina

bude muset věnovat ještě hodně času a pomoci. Cílem je udrţení nebo zlepšení

společenského kontaktu a zlepšení zdravotního stavu.
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7. Závěr

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, ţe jsem vyrůstala v rodině se zdravotně

postiţenou osobou. I kdyţ jsem se o tuto osobu starala celou dobu, chtěla jsem zjistit i

pocity a problémy jiných zdravotně postiţených lidí. V teoretické části jsem chtěla

informovat o všech důleţitých věcech. Snaţila jsem se poukázat na narození dítěte

s handicapem, na vyrovnávání se rodičů s tímto faktem, specifickou výchovu, vzdělávání a

zařazení takového dítěte do většinové společnosti. Pokud se dítě narodí s handicapem, je

pro něj nejtěţší to období, kdy se má socializovat s většinovou společností, jako je

například nástup do školky a školy. Další stěţejní fází je hledání partnera - mnohdy je to

pro ně velikým problémem a zklamáním. U získaného postiţení u dospělého člověka

nastává kritické období při ztrátě jeho přátel anebo dosavadních partnerů, problém se

zaměstnáním a přizpůsobení se na nový styl ţivota. Konec teoretické části zaměřuji na

pomoc a podporu OZP.

Osoby se zdravotním postiţením jsou podle mého názoru velmi citliví lidé, kteří

jsou zranitelnější neţ ostatní. Někdy nedokáţí své pocity vyjádřit a těţko důvěřují druhým

lidem. V praktické části, kdyţ jsem zpracovávala případovou studii s Albertem, jsem si

uvědomila, ţe on sám se cítí strašně osamoceně a celý svůj ţivot se snaţí vyrovnávat se

svou situací. Snaţila jsem se co nejvíce o empatii a pochopení, coţ mělo kladný vliv na

obě zkoumané osoby. Albert má spoustu kamarádů, ale tíţí ho situace, kdy kolem něj

všichni dospívají, mají partnery a stěhují se pryč. Byl to jeden z rozdílů mezi Albertem a

Janou, která má uţ svou rodinu a stálé kamarády. Jana se těţko srovnávala s úrazem, který

jí potkal. Nejvíc ji mrzelo, ţe se musí vzdát svých koníčků, zaměstnání a plnohodnotné

výchovy svých dětí. Na druhou stranu rodina Jany její stav přijala velmi dobře a všichni se

ji snaţí pomoci a podporovat ji.

Na závěr bych chtěla zdůraznit, ţe je důleţité pomáhat všem potřebným lidem, a

kdyţ ztratí smysl ţivota, je potřeba hledat smysl nový.
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Summary

This Bachelor Thesis deals with “The Psychosocial Implications for Families with

a Family Member with a Physical Disability”. The Thesis is divided into a Theoretical and

a Practical Section. The Theoretical Section describes general characteristics, types,

causes, issues, attitudes, child rearing, education, etc. The Practical Section analyzes two

clients via case studies. One, who has an inborn disability, the second acquired his

disability later in life. There is a comparison of their situation in the concluding of the

Thesis.