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Slovní hodnocení:

Oceňuji zájem a motivaci autorky zpracovat zvolené téma. Snad jediným zásadním nedostatkem

textu je zcela chybná formulace cíle, která tak autorce neposkytla potřebnou oporu během psaní.

Další níže uvedené poznámky jsou drobnějšího rázu.

Cílem práce byly „snaha informovat o všem, co nás napadne ohledně osob se zdravotním

postižením“. Není však takto formulovaný cíl příliš široký? Která z dílčích témat však ještě zařadit,

která naopak vynechat? Proč popisovat teorii rodiny a naopak nezařadit palčivé otázky finančního

zajištění rodiny, v níž žije člověk se zdravotním postižením? Lépe formulované cíle by studentku

chránily a text systematizovaly. Kvalitnějšímu zpracování by dále napomohla precizace cílové

skupiny. Typů zdravotního postižením je široké spektrum a příliš obecné zaměření místy

znemožňuje využití autorčiných cenných zkušeností.

V případě bakalářské práce a opakovaně zpracovaného tématu nedoporučuji formulaci

„informovat širší veřejnost …“. Také název práce by zasloužil jazykovou úpravu.

Jako odborně nejzdařilejší vnímám kapitolu č. 4., v níž autorka trefně vystihla podstatné aspekty

zvoleného tématu. Objevuje se zde také eticky korektnější terminologie (osoba se zdravotním

postižením versus postižený v kap. 3). Pozor na práci se staršími zdroji, např. občanská sdružení již

neexistují. Subkapitola o zaměstnávání lidí s postižením je nosná, ale postrádá další existující

sociální služby a jiné podstatné informace (chráněné pracovní místo, tréninkové pracovní místo

atd.).

Oceňuji, že studentčina velmi osobní motivace negativně neovlivnila text ve smyslu emocionální

předimenzovanosti a ztráty stylu. Citlivý jazyk textu a vědomí hodnoty každého lidského života je

nesporným přínosem.

Bakalářská práce Terezy Volfové dokladuje schopnost stylizovat velmi dobrý odborný text a

nakládat se zdroji v souladu s platnými normami. Výše zmíněné poznámky mají za cíl eliminovat

chyby v budoucích textech studentky, o jejíž schopnosti psát na vynikající úrovni nemám pochyb.